
Организация Объединенных Наций  A/C.2/71/SR.23 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 November 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-19159 (R) 

*1619159*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 ноября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Джани . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Индонезия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития (про-

должение)  

Пункт 17 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики (продолже-

ние)  

a) международная торговля и развитие (продолжение) 

b) международная финансовая система и развитие (продолжение) 

c) приемлемость внешней задолженности и развитие (продолжение)  

Пункт 18 повестки дня: Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и осуществление их решений (про-

должение) 

Пункт 20 повестки дня: Осуществление решений Конференции Организации 

Объединенных Наций по жилью и устойчивому городскому развитию 

(Хабитат III) и укрепление Программы Организации Объединенных Наций по 

населенным пунктам (ООН-Хабитат) (продолжение) 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость (продолжение) 

b) международная миграция и развитие (продолжение) 



A/C.2/71/SR.23 
 

 

2/5 16-19159 

 

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации (про-

должение) 

a) последующая деятельность по итогам четвертой Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по наименее развитым странам (продолжение) 

b) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода 

к морю (продолжение) 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития (про-

должение)  

a) проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций 

по борьбе за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) (продолжение) 

b) сотрудничество в области промышленного развития (продолжение) 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание (продолжение) 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на ок-

купированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 

и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими при-

родными ресурсами (продолжение) 

  



 
A/C.2/71/SR.23 

 

16-19159 3/5 

 

Заседание открывается в 10 ч. 21 м. 
 

 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и 

другие вопросы развития (продолжение) 

(A/C.2/71/L.23) 
 

Проект резолюции о содействии развитию 

устойчивого туризма, включая экотуризм, в 

интересах ликвидации нищеты и охраны 

окружающей среды (A/C.2/71/L.23) 
 

1. Г-н Лархмаид (Марокко), представляя проект 

резолюции A/C.2/71/L.23, говорит, что к числу ав-

торов проекта резолюции присоединились Грузия, 

Иордания, Канада и Республика Молдова.  

 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы 

макроэкономической политики (продолжение) 

(A/C.2/71/L.31) 
 

Проект резолюции о содействии развитию 

международного сотрудничества в целях 

пресечения и возвращения незаконных финансовых 

потоков. (A/C.2/71/L.31) 
 

2. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет про-

ект резолюции A/C.2/71/L.31 от имени Группы 77 и 

Китая.  

 

 a) Международная торговля и развитие 

(продолжение) (A/C.2/71/L.29) 
 

Проект резолюции о международной торговле и 

развитии (A/C.2/71/L.29) 
 

3. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляя про-

ект резолюции A/C.2/71/L.29 от имени Группы 77 и 

Китая, еще раз отмечает, что торговля играет жиз-

ненно важную роль в вопросах экономического ро-

ста и развития в развивающихся странах и в первую 

очередь в наименее развитых странах, развиваю-

щихся странах, не имеющих выхода к морю, стра-

нах, переживших конфликты, и странах Африки. 

 

 b) Международная финансовая система и 

развитие (продолжение) (A/C.2/71/L.30) 
 

Проект резолюции о международной финансовой 

системе и развитии (A/C.2/71/L.30) 
 

4. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет про-

ект резолюции A/C.2/71/L.30 от имени Группы 77 и 

Китая. 

 c) Приемлемость внешней задолженности и 

развитие (продолжение) (A/C.2/71/L.33) 
 

Проект резолюции о приемлемости внешней 

задолженности и развитии (A/C.2/71/L.33) 
 

5. Г-жа Памаранон (Таиланд), представляя про-

ект резолюции A/C.2/71/L.33 от имени Группы 77 и 

Китая, говорит, что в основе проекта резолюции 

лежит возрастающая необходимость активно защи-

щать способность развивающихся экономик и в 

дальнейшем использовать заемные средства для 

обеспечения устойчивого развития, и в первую оче-

редь для выполнения амбициозных задач Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Проект резолюции обеспечивает пред-

метную основу для рассмотрения Генеральной Ас-

самблеей своевременных ответных мер по решению 

различных проблем, связанных с приемлемостью 

внешней задолженности и развитием, в целях 

предотвращения нового широкомасштабного долго-

вого кризиса в развивающихся странах.  

  

Пункт 18 повестки дня: Последующая 

деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и 

осуществление их решений (продолжение) 

(A/C.2/71/L.32) 
 

Проект резолюции о последующей деятельности по 

итогам международных конференций по 

финансированию развития и осуществлении их 

решений (A/C.2/71/L.32) 
 

6. Г-жа Памаранон (Таиланд), представляя про-

ект резолюции A/C.2/71/L.32 от имени Группы 77 и 

Китая, говорит, что в основу документа лег мандат 

форума Экономического и Социального Совета по 

последующим мерам в области финансирования 

развития, что дает Генеральной Ассамблее и Коми-

тету возможность задавать направление дискуссий 

на тему финансирования развития. Проект резолю-

ций направлен на создание платформы для взаимо-

действия, которая позволит заложить серьезную 

основу для будущих форумов Экономического и 

Социального Совета по данному вопросу. Группа 

еще раз отмечает необходимость укрепления 

средств осуществления и активизации работы в 

рамках Глобального партнерства в интересах 

http://undocs.org/A/C.2/71/L.23
http://undocs.org/A/C.2/71/L.23
http://undocs.org/A/C.2/71/L.23
http://undocs.org/A/C.2/71/L.31
http://undocs.org/A/C.2/71/L.31
http://undocs.org/A/C.2/71/L.31
http://undocs.org/A/C.2/71/L.29
http://undocs.org/A/C.2/71/L.29
http://undocs.org/A/C.2/71/L.29
http://undocs.org/A/C.2/71/L.30
http://undocs.org/A/C.2/71/L.30
http://undocs.org/A/C.2/71/L.30
http://undocs.org/A/C.2/71/L.33
http://undocs.org/A/C.2/71/L.33
http://undocs.org/A/C.2/71/L.33
http://undocs.org/A/C.2/71/L.32
http://undocs.org/A/C.2/71/L.32
http://undocs.org/A/C.2/71/L.32


A/C.2/71/SR.23 
 

 

4/5 16-19159 

 

устойчивого развития в соответствии с целью 17 

Повестки дня на период до 2030 года.  

Пункт 20 повестки дня: Осуществление решений 

Конференции Организации Объединенных Наций 

по жилью и устойчивому городскому развитию 

(Хабитат III) и укрепление Программы 

Организации Объединенных Наций по 

населенным пунктам (ООН-Хабитат) 

(продолжение) (A/C.2/71/L.36) 
 

Проект резолюции об осуществлении решений 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

жилью и устойчивому городскому развитию 

(Хабитат III) и укреплении Программы 

Организации Объединенных Наций по населенным 

пунктам (ООН-Хабитат) (A/C.2/71/L.36)  
 

7. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет про-

ект резолюции A/C.2/71/L.36 от имени Группы 77 и 

Китая. 

 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и 

взаимозависимость (продолжение)  
 

 b) Международная миграция и развитие 

(продолжение) (A/C.2/71/L.25) 
 

Проект резолюции о международной миграции и 

развитии (A/C.2/71/L.25) 
 

8. Г-жа Памаранон (Таиланд), представляя про-

ект резолюции A/C.2/71/L.25 от имени Группы 77 и 

Китая, говорит, что в проекте резолюции признает-

ся значительный позитивный вклад миграции, ми-

грантов и человеческой мобильности и что он 

направлен на устранение негативного восприятия 

мигрантов в обществе и повышение уровня осве-

домленности о наличии сложных взаимосвязей 

между миграцией, всеохватным ростом и устойчи-

вым развитием. 

 

Пункт 22: Группы стран, находящихся в особой 

ситуации (продолжение) 
 

 a) Последующая деятельность по итогам 

четвертой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее 

развитым странам (продолжение) 

(A/C.2/71/L.26) 
 

Проект резолюции о последующей деятельности по 

итогам четвертой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее развитым 

странам (A/C.2/71/L.26) 
 

9. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет про-

ект резолюции A/C.2/71/L.26 от имени Группы 77 и 

Китая. 

 b) Последующая деятельность по итогам 

второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю 

(продолжение) (A/C.2/71/L.27) 
 

Проект резолюции о последующей деятельности по 

итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю (A/C.2/71/L.27) 
 

10. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет про-

ект резолюции A/C.2/71/L.27 от имени Группы 77 и 

Китая. 

 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и 

другие вопросы развития (продолжение) 
 

 a) Проведение второго Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2008—2017 

годы) (продолжение) (A/C.2/71/L.24) 
 

Проект резолюции о втором Десятилетии 

Организации Объединенных Наций по борьбе за 

ликвидацию нищеты (2008—2017 годы) 

(A/C.2/71/L.24) 
 

11. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет про-

ект резолюции A/C.2/71/L.24 от имени Группы 77 и 

Китая. 

 

 b) Сотрудничество в области промышленного 

развития (продолжение) (A/C.2/71/L.22) 
 

Проект резолюции о сотрудничестве в области 

промышленного развития (A/C.2/71/L.22) 
 

12. Г-жа Памаранон (Таиланд) представляет 

проект резолюции A/C.2/71/L.22 от имени Груп-

пы 77 и Китая. 

 

http://undocs.org/A/C.2/71/L.36
http://undocs.org/A/C.2/71/L.36
http://undocs.org/A/C.2/71/L.36
http://undocs.org/A/C.2/71/L.25
http://undocs.org/A/C.2/71/L.25
http://undocs.org/A/C.2/71/L.25
http://undocs.org/A/C.2/71/L.26
http://undocs.org/A/C.2/71/L.26
http://undocs.org/A/C.2/71/L.26
http://undocs.org/A/C.2/71/L.27
http://undocs.org/A/C.2/71/L.27
http://undocs.org/A/C.2/71/L.27
http://undocs.org/A/C.2/71/L.24
http://undocs.org/A/C.2/71/L.24
http://undocs.org/A/C.2/71/L.24
http://undocs.org/A/C.2/71/L.22
http://undocs.org/A/C.2/71/L.22
http://undocs.org/A/C.2/71/L.22


 
A/C.2/71/SR.23 

 

16-19159 5/5 

 

Пункт 25: Сельскохозяйственное развитие, 

продовольственная безопасность и питание 

 (продолжение) (A/C.2/71/L.34) 
 

Проект резолюции о сельскохозяйственном 

развитии, продовольственной безопасности и 

питании (A/C.2/71/L.34) 
 

13. Г-жа Памаранон (Таиланд), представляя про-

ект резолюции A/C.2/71/L.34 от имени Группы 77 и 

Китая, говорит, что в новом пункте 6 содержится 

призыв к государствам в полной мере учитывать 

при разработке национальной политики Римскую 

декларацию по вопросам питания и Рамочную про-

грамму действий. В проекте резолюции также при-

знаются глобальная проблема пищевых отходов и 

ее роль в процессе изменения климата.  
 

 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (продолжение) 

(A/C.2/71/L.35) 
 

Проект резолюции «Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами» (A/C.2/71/L.35) 
 

14. Г-жа Памаранон (Таиланд), представляя про-

ект резолюции A/C.2/71/L.35 от имени Группы 77 и 

Китая, говорит, что основой для проекта резолюции 

стал соответствующий доклад Экономической и со-

циальной комиссии для Западной Азии (A/71/86-

E/2016/13), отражающий чрезвычайно негативные 

последствия оккупации для социально-

экономических условий жизни палестинского и си-

рийского народов. Документ содержит обновлен-

ную информацию о текущем положении дел на ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, и на оккупированных си-

рийских Голанах. В проекте резолюции еще раз от-

мечается необходимость скорейшего урегулирова-

ния ужасающего гуманитарного кризиса, а также 

необходимость продолжения восстановительных 

процессов в секторе Газа. 

 

Заседание закрывается в 10 ч. 50 м. 

http://undocs.org/A/C.2/71/L.34
http://undocs.org/A/C.2/71/L.34
http://undocs.org/A/C.2/71/L.34
http://undocs.org/A/C.2/71/L.35
http://undocs.org/A/C.2/71/L.35
http://undocs.org/A/C.2/71/L.35
http://undocs.org/A/71/86
http://undocs.org/A/71/86

